
UCHWAŁA Nr 7697/2023 

ZARZĄDU WOJEWÓDZTWA WIELKOPOLSKIEGO 

z dnia 29 grudnia 2023 roku 

 

 

w sprawie przyjęcia Sprawozdania z realizacji wojewódzkiego planu gospodarki odpadami 

za lata 2020-2022 dla województwa wielkopolskiego  

 

 

Na podstawie art. 39 ust. 1 oraz ust. 3 pkt 2 ustawy z dnia 14 grudnia 2012 r. o odpadach 

(Dz. U. z 2023 r., poz. 1587 z późn. zm.), Zarząd Województwa Wielkopolskiego uchwala, co 

następuje: 

 

§ 1. 

Przyjmuje się Sprawozdanie z realizacji wojewódzkiego planu gospodarki odpadami za lata 

2020-2022 dla województwa wielkopolskiego, stanowiące załącznik do niniejszej uchwały. 

 

§ 2. 

Sprawozdanie, o którym mowa w § 1 przedkłada się Sejmikowi Województwa 

Wielkopolskiego oraz Ministrowi Klimatu i Środowiska. 

 

§ 3. 

Wykonanie uchwały powierza się Panu Jackowi Bogusławskiemu - Członkowi Zarządu 

Województwa Wielkopolskiego. 

 

§ 4. 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.  

 

 

Marszałek Województwa 

Marek Woźniak 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UZASADNIENIE 

do uchwały Nr 7697/2023 

Zarządu Województwa Wielkopolskiego 

z dnia 29 grudnia 2023 roku 

 

Zgodnie z art. 39 ust. 1 ustawy z dnia 14 grudnia 2012 r. o odpadach z realizacji planów 
gospodarki odpadami sporządzane są sprawozdania, obejmujące okres 3 lat kalendarzowych, 
według stanu na dzień 31 grudnia roku kończącego ten okres. Sprawozdania te zawierają 
informacje dotyczące realizacji postanowień tych planów, ocenę stanu gospodarki 
odpadami, ocenę stanu realizacji zadań oraz osiągnięcia celów. Sprawozdanie  
z wojewódzkiego planu gospodarki odpadami przygotowuje i przedkłada sejmikowi 
województwa oraz ministrowi właściwemu do spraw klimatu zarząd województwa,  
w terminie 12 miesięcy po upływie okresu sprawozdawczego (art. 39 ust. 3 pkt 2 ww. 
ustawy).  

Z uwagi na brak możliwości generowania raportów z Bazy danych o produktach  
i opakowaniach oraz gospodarce odpadami (BDO) zwrócono się do Ministra Klimatu  
i Środowiska z prośbą o udostępnienie danych zawartych w BDO niezbędnych do 
przygotowania sprawozdania. W odpowiedzi Ministerstwo Klimatu i Środowiska przekazało 
część danych pozyskanych z Instytutu Ochrony Środowiska – Państwowego Instytutu 
Badawczego (IOŚ-PIB) oraz wskazało termin 29 grudnia 2023 r. na przekazanie przez IOŚ-PIB 
wnioskowanego zestawienia.  
Uchwalany dokument stanowi sprawozdanie, które zostanie uzupełnione po uzyskaniu  
i przetworzeniu wymaganych danych. 

Okres sprawozdawczy obejmuje:  

1. Plan gospodarki odpadami dla województwa wielkopolskiego na lata 2016-2022 wraz 

z planem inwestycyjnym; 

2. Plan gospodarki odpadami dla województwa wielkopolskiego na lata 2019 – 2025 

wraz z planem inwestycyjnym. 

 

Wobec faktu niewydania przez ministra właściwego do spraw klimatu rozporządzenia 

określającego szczegółowy zakres, sposób i formę sporządzania sprawozdania z realizacji 

wojewódzkiego planu gospodarki odpadami, Sprawozdanie zostało sporządzone zgodnie 

z wytycznymi w tym zakresie wydanymi przez Ministerstwo Klimatu i Środowiska. 

 

Wobec powyższego podjęcie przez Zarząd Województwa Wielkopolskiego niniejszej uchwały 

jest uzasadnione. 

 

 

Jacek Bogusławski 

Członek Zarządu 



 
 

ZARZĄD WOJEWÓDZTWA WIELKOPOLSKIEGO 

 
 

 
 
 
 

SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI PLANU 
 GOSPODARKI ODPADAMI DLA WOJEWÓDZTWA 

WIELKOPOLSKIEGO  
 

ZA LATA 2020 – 2022 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

POZNAŃ, grudzień 2023 



 

2 

  



 

3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zespół autorski: 
 

 
 
Sweco Polska sp. z o.o. 
 
Zespół autorów pod kierownictwem Marka Kundegórskiego 

 

Jakub Kacprzak 

Robert Lampka 

Przemysław Cudakiewicz 

 

 

Nadzór merytoryczny: 
Departament Zarządzania Środowiskiem i Klimatu Urzędu Marszałkowskiego Województwa Wielkopolskiego 
w Poznaniu 

 
Poznań 2023 

  



 

4 

  



 

5 

SPIS TREŚCI: 
 

1. WPROWADZENIE .................................................................................................................... 9 

1.1. CEL I ZAKRES I UWARUNKOWANIA PRZYGOTOWANIA SPRAWOZDANIA ................................................. 9 

1.2. PODSTAWA PRAWNA SPORZĄDZENIA SPRAWOZDANIA ........................................................................ 10 

1.3. ORGANY, KTÓRYM SPRAWOZDANIE ZOSTANIE PRZEDŁOŻONE ............................................................ 10 

1.4. DATA I NUMER UCHWAŁY SEJMIKU WOJEWÓDZTWA W SPRAWIE PRZYJĘCIA WOJEWÓDZKIEGO PLANU 

GOSPODARKI ODPADAMI ..................................................................................................................... 10 

1.5. OKRES, JAKI OBEJMUJE SPRAWOZDANIE I TERMIN ZŁOŻENIA .............................................................. 10 

1.6. SPOSÓB ZBIERANIA INFORMACJI ORAZ ICH ŹRÓDŁA ............................................................................ 10 

1.7. AUTORZY SPRAWOZDANIA ORAZ INSTYTUCJE WSPÓŁPRACUJĄCE ....................................................... 11 

2. ZAPOBIEGANIE POWSTAWANIU ODPADÓW ............................................................... 12 

3. ZMIANY STANU GOSPODARKI ODPADAMI NA TERENIE WOJEWÓDZTWA 
WIELKOPOLSKIEGO ORAZ OCENA ZMIAN W GOSPODARCE ODPADAMI ........ 14 

3.1. ILOŚCI I RODZAJE ODPADÓW WYTWORZONYCH I ZAGOSPODAROWANYCH, W TYM 

SELEKTYWNIE ZEBRANYCH ....................................................................................................... 14 

3.1.1. Odpady komunalne ........................................................................................................................ 14 

3.1.1.1. Źródła informacji ................................................................................................................................. 14 

3.1.1.2. Struktura obszarowa systemu gospodarki odpadami komunalnymi .................................................... 14 

3.1.1.3. Organizacja systemu odbierania i zbierania odpadów. Masa zbieranych/odbieranych odpadów. ....... 19 

3.1.1.4. System przetwarzania odpadów komunalnych – informacje zbiorcze................................................. 20 

3.1.1.5. Instalacje MBP .................................................................................................................................... 21 

3.1.1.6. ITPOK ................................................................................................................................................. 21 

3.1.1.7. Składowiska ........................................................................................................................................ 22 

3.1.1.8. Instalacje do przetwarzania odpadów zielonych i innych bioodpadów ............................................... 22 

3.1.1.9. Instalacje do doczyszczania selektywnie zbieranych odpadów ........................................................... 22 

3.1.1.10. Instalacje do recyklingu odpadów ....................................................................................................... 23 

3.1.1.11. Odpady budowlane i rozbiórkowe ....................................................................................................... 23 

3.1.1.12. Instalacje do produkcji paliwa z odpadów ........................................................................................... 23 

3.1.1.13. Instalacje do przetwarzania odpadów wielkogabarytowych ................................................................ 23 

3.1.1.14. Zestawienie instalacji komunalnych na terenie województwa ............................................................ 23 

4. GOSPODARKA ODPADAMI NA TERENIE WOJEWÓDZTWA WIELKOPOLSKIEGO 
W LATACH 20208 - 2022– ZESTAWIENIA TABELARYCZNE ....................................... 26 

 

  



 

6 

 
  



 

7 

WYKAZ SKRÓTÓW UŻYTYCH W OPRACOWANIU: 
WPGO 2025 Plan gospodarki odpadami dla województwa wielkopolskiego na lata 2019-2025 

wraz z planem inwestycyjnym 

Sprawozdanie Sprawozdanie z realizacji wojewódzkiego planu gospodarki odpadami za lata 2020-
2022 

WPGO 2022 Plan gospodarki odpadami dla województwa wielkopolskiego na lata 2016-2022 
wraz z planem inwestycyjnym 

Kpgo 2028 Krajowy plan gospodarki odpadami 2028 

Kpgo 2022 Krajowy plan gospodarki odpadami 2022 

BAT  Najlepsze dostępne techniki (ang. best available techniques)  

b.d.  Brak danych 

BDO  Baza danych o produktach i opakowaniach oraz o gospodarce odpadami 

GOZ Gospodarka o obiegu zamkniętym 

EMAS System Ekozarządzania i Audytu (ang. Eco-Management and Audit Scheme) 

EPR Zasada Rozszerzonej Odpowiedzialności Producenta (ang. Extended Producer 
Responsibility) 

GDOŚ Generalna Dyrekcja Ochrony Środowiska 

GIOŚ Główny Inspektorat Ochrony Środowiska 

GUS Główny Urząd Statystyczny 

ITPOK  Instalacja do termicznego przekształcania odpadów komunalnych 

IK Instalacja komunalna 

KOŚ Komunalne osady ściekowe 

MBP Instalacja mechaniczno-biologicznego przetwarzania niesegregowanych (zmieszanych) 
odpadów komunalnych 

Mg Megagramy (tony) 

NFOŚiGW Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 

OKUB Odpady komunalne ulegające biodegradacji 

odpady BiR odpady budowlane i rozbiórkowe  

PCB Polichlorowane bifenyle 

PIS Państwowa Inspekcja Sanitarna 

PSZOK Punkt selektywnego zbierania odpadów komunalnych 

R09 Oznaczenie regionu gospodarki odpadami komunalnymi w tabelach – ozn. Region IX 

RDF Paliwo z odpadów (ang. refuse derived fuel) 

RGOK, Region Region gospodarki odpadami komunalnymi 

RIPOK Regionalna instalacja do przetwarzania odpadów komunalnych 

ROP Rozszerzona odpowiedzialność producenta 

s.m. sucha masa 

SOOŚ Strategiczna Ocena Oddziaływania na Środowisko 

ŚOR środki ochrony roślin 

UMWW Urząd Marszałkowski Województwa Wielkopolskiego 

WFOŚiGW Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 

WIOŚ Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska 

WSO Wojewódzki system odpadowy (baza danych) 

ZPO  Zapobieganie powstawaniu odpadów 

ZSEE Zużyty sprzęt elektryczny i elektroniczny 

ZZO Zakład Zagospodarowania Odpadów 



 

8 

 

  



 

9 

1. WPROWADZENIE 

1.1. Cel i zakres i uwarunkowania przygotowania sprawozdania 

Wojewódzki plan gospodarki odpadami wyznacza m.in. główne kierunki działań  
w zakresie gospodarki odpadami wytwarzanymi na obszarze województwa, z określeniem celów 
krótko- i długookresowych. 

W związku z nowelizacją ustawy o odpadach, dokonaną mocą ustawy z dnia 19 lipca 2019 r. o zmianie 
ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. z dnia 
22 sierpnia 2019 r., poz. 1579), uległy zmianie podstawy systemu gospodarki odpadami komunalnymi, 
który funkcjonował od 1 lipca 2013 r., i który objęty był poprzednim sprawozdaniem z realizacji 
wojewódzkiego planu gospodarki odpadami za lata 2017-2019. 

W roku 2021, w związku z wprowadzonymi zmianami systemu gospodarki odpadami komunalnymi 
opracowana została aktualizacja wojewódzkiego planu gospodarki odpadami. Nowy, zaktualizowany 
plan gospodarki odpadami dla województwa wielkopolskiego na lata 2019-2025 wraz z planem 
inwestycyjnym, obowiązujący w okresie sprawozdawczym 2020 – 2022 został przyjęty uchwałą 
Nr XXII/405/20 Sejmiku Województwa Wielkopolskiego z dnia 28 września 2020 r. 

Najbardziej istotne zmiany wprowadzone mocą ustawy z dnia 19 lipca 2019 r. o zmianie ustawy o 
utrzymaniu czystości i porządku w gminach oraz niektórych innych ustaw dotyczyły wynikającego z 
nowych przepisów zniesienia regionów gospodarki odpadami komunalnymi, a także wskazania 
instalacji komunalnych (zamiast dotychczasowych instalacji RIPOK), tj. instalacji zapewniających: 

1) mechaniczno-biologiczne przetwarzanie niesegregowanych (zmieszanych) odpadów komunalnych i 
wydzielanie z niesegregowanych (zmieszanych) odpadów komunalnych frakcji nadających się w 
całości lub w części do odzysku; 

2) składowanie odpadów powstających w procesie mechaniczno-biologicznego przetwarzania 
niesegregowanych (zmieszanych) odpadów komunalnych oraz pozostałości z sortowania odpadów 
komunalnych. 

W roku 2019 zaszły również niezwykle istotne zmiany w systemie sprawozdawczości w zakresie 
gospodarki odpadami. Wprowadzone rozwiązania miały z założenia umożliwić m.in. pełną cyfryzację 
w zakresie zbierania danych o odpadach i podmiotach nimi gospodarujących za pośrednictwem Bazy 
danych o produktach i opakowaniach oraz o gospodarce odpadami (BDO). 

Zgodnie z wprowadzonymi przepisami od dnia 1 stycznia 2020 r. prowadzenie ewidencji odpadów, 
prowadzenie rejestru podmiotów wprowadzających produkty, produkty w opakowaniach i 
gospodarujących odpadami oraz sprawozdawczość odbywa się wyłącznie w formie elektronicznej, za 
pośrednictwem indywidualnego konta w systemie BDO - Bazy danych o produktach i opakowaniach 
oraz o gospodarce odpadami. 

W związku z nowymi przepisami dotyczącymi ewidencji gospodarki odpadami, sprawozdania za lata 
2020, 2021, 2022 nie były już przygotowywane w formie papierowej lecz wszystkie podmioty 
zobowiązane do sprawozdawczości w zakresie gospodarki odpadami były zobowiązane wprowadzać je 
w formie elektronicznej. Nowy system ewidencji nie umożliwia jednak generowania raportów 
zbiorczych, w związku z tym istnieje w dalszym ciągu potrzeba opracowania sprawozdań zbiorczych 
charakteryzujących gospodarkę odpadami na poziomie województwa. 

Niniejsze Sprawozdanie zawiera podsumowanie realizacji celów i działań wynikających z: 

1. Planu gospodarki odpadami dla województwa wielkopolskiego na lata 2019 – 2025 wraz z planem 
inwestycyjnym. 

2. Szeregu zmian gospodarki odpadami wprowadzonych poprzez zmiany przepisów w latach 2020-
2022 takich jak zmienione poziomy recyklingu odpadów komunalnych, zmiany sposobów 
obliczania poziomów recyklingu, zmiany sposobów obliczania poziomów składowania itp. 



 

10 

W związku z problemami z uruchomieniem modułów sprawozdawczych BDO i uzyskiwaniem 
zbiorczych zestawień danych, niniejsze sprawozdanie za lata 2020 - 2022 zostało przygotowane w 
oparciu o dane zbiorcze z BDO przekazane przez wykonawcę BDO oraz dane z systemu BDO jakie są 
możliwe do uzyskania z poziomu JAP – jednostek administracji publicznej. 

1.2. Podstawa prawna sporządzenia Sprawozdania 

Podstawę prawną sporządzenia sprawozdania stanowi Art. 39. ust. 1 i 2 oraz ust. 3 pkt. 2  ustawy z dnia 
14 grudnia 2012 r. o odpadach. Zgodnie z Art. 39. ust. 1. z realizacji planów gospodarki odpadami są 
sporządzane sprawozdania, obejmujące okres 3 lat kalendarzowych, według stanu na dzień 31 grudnia 
roku kończącego ten okres, zwany „okresem sprawozdawczym”. 

Sprawozdania z realizacji planów gospodarki odpadami zawierają informacje dotyczące realizacji 
postanowień tych planów, ocenę stanu gospodarki odpadami, ocenę stanu realizacji zadań oraz 
osiągnięcia celów. 

1.3. Organy, którym Sprawozdanie zostanie przedłożone 

Zgodnie z Art. 39. ust. 3 pkt. 2 ustawy z dnia 14 grudnia 2012 r. o odpadach, z uwzględnieniem 
późniejszych zmian, Sprawozdanie z realizacji wojewódzkiego planu gospodarki odpadami za lata 2020 
- 2022 Zarząd województwa przygotowuje i przedkłada sejmikowi województwa oraz ministrowi 
właściwemu do spraw środowiska w terminie 12 miesięcy po upływie okresu sprawozdawczego.  

W związku z problemami z uzyskaniem kompletnych danych z BDO niniejsze sprawozdanie będzie 
podlegać weryfikacji o ostateczna wersja zostanie złożona do dnia 31 marca 2024 r. 

1.4. Data i numer uchwały sejmiku województwa w sprawie przyjęcia 
wojewódzkiego planu gospodarki odpadami 

W roku 2021, w związku z wprowadzonymi zmianami systemu gospodarki odpadami komunalnymi 
opracowana została aktualizacja wojewódzkiego planu gospodarki odpadami. Nowy, zaktualizowany 
plan gospodarki odpadami dla województwa wielkopolskiego na lata 2019-2025 wraz z planem 
inwestycyjnym, obowiązujący w okresie sprawozdawczym 2020 – 2022 został przyjęty uchwałą Nr 
XXII/405/20 Sejmiku Województwa Wielkopolskiego z dnia 28 września 2020 r. 

1.5. Okres, jaki obejmuje Sprawozdanie i termin złożenia 

Zgodnie z art. 39 ust. 1 ustawy z dnia 14 grudnia 2012 r. o odpadach z realizacji planów gospodarki 
odpadami są sporządzane sprawozdania, obejmujące okres 3 lat kalendarzowych, według stanu na dzień 
31 grudnia roku kończącego ten okres. Jednocześnie art. 39 ust. 3 pkt 2 ww. ustawy określa, że 
sprawozdanie z realizacji wojewódzkiego planu gospodarki odpadami przygotowuje i przedkłada 
sejmikowi województwa oraz ministrowi właściwemu do spraw środowiska zarząd województwa, 
w terminie 12 miesięcy po upływie okresu sprawozdawczego.  

Niniejsze sprawozdanie obejmuje okres od 1.01.2020 do 31.12.2022 r. Sprawozdanie jest składane w 
grudniu 2022 r.  

W związku z problemami z uzyskaniem kompletnych danych z BDO niniejsze sprawozdanie będzie 
podlegać weryfikacji o ostateczna wersja zostanie złożona do dnia 31 marca 2024 r. 

1.6. Sposób zbierania informacji oraz ich źródła 

Informacje niezbędne do realizacji sprawozdania pozyskano z następujących źródeł: 

− Urząd Marszałkowski Województwa Wielkopolskiego w Poznaniu, 
• informacje ze sprawozdań gmin, związków gmin, przedsiębiorców dot. gospodarki 

odpadami komunalnymi, 



 

11 

• informacje z zakresu gospodarki odpadami – zestawienia pomocnicze prowadzone w 
strukturach Departamentu Zarządzania Środowiskiem i Klimatu oraz Departamentu 
Korzystania i Informacji o Środowisku Urzoędu Marszałkowskiego Województwa 
Wielkopolskiego 

− Dane za lata 2020, 2021, 2022 uzyskane z BDO - Bazy danych o produktach i opakowaniach oraz 
o gospodarce odpadami, 

− Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Poznaniu, 
− Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska w Poznaniu,  
− Bank Danych Regionalnych Głównego Urzędu Statystycznego w Warszawie, 
− Główny Inspektorat Ochrony Środowiska, 
− Regionalna Dyrekcja Ochrony Środowiska w Poznaniu, 
− Generalna Dyrekcja Ochrony Środowiska, 
− Wydane decyzje administracyjne w zakresie gospodarki odpadami, 
− Roczne sprawozdania z działalności wojewódzkich funduszy ochrony środowiska i gospodarki 

wodnej, 
− Roczne sprawozdania z działalności Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska  

i Gospodarki Wodnej, 
− Raporty o stanie środowiska Województwie Wielkopolskim za lata 2020, 2021, 2022. 

 

1.7. Autorzy Sprawozdania oraz instytucje współpracujące 

Sprawozdanie zostało przygotowane przez: 

Sweco Polska sp. z o.o. 

ul. Franklina Roosevelta 22, 60-829 Poznań 

w oparciu o umowę nr DSK 82/2023 z dnia 30 sierpnia 2023 r.    z Województwem Wielkopolskim. 

 

  



 

12 

2. ZAPOBIEGANIE POWSTAWANIU ODPADÓW 
W województwie wielkopolskim w zakresie możliwości zapobiegania powstawaniu odpadów, w tym 
odpadów żywności, na poszczególnych etapach cyklu życia są stosowane następujące działania:  

1) w gospodarstwach domowych: 
a) wymiana przedmiotów użytkowych miedzy zainteresowanymi stronami, 
b) przekazywanie przedmiotów używanych oraz innych, których posiadacz chciałby się pozbyć, 

zainteresowanym, w tym odpowiednim organizacjom w celu rozdysponowania wśród osób 
potrzebujących, instytucjom charytatywnym, 

c) edukacja w zakresie ZPO, w tym w zakresie ponownego użycia przedmiotów 
w gospodarstwach domowych i w szczególności w zakresie docelowej zmiany ich pierwotnej 
funkcji lub przeznaczenia, na przykład: słoików, butelek, toreb, 

d) wdrażanie jednoznacznego oznakowania informującego o okresie przydatności do spożycia, 
e) unikanie stosowania artykułów jednorazowych, na przykład długopisów, sztućców, golarek; 

2) w instytucjach, na przykład urzędach, bankach, szkołach: 
a) wdrażanie EMAS w organizacjach, 
b) eliminacja używania papieru do takich zastosowań jak faktury, potwierdzenia odbioru dóbr, 

formularze zamówień, raporty finansowe oraz dokumenty związane z kosztami 
pracowniczymi wszędzie tam, gdzie jest to możliwe i prawnie dozwolone, 

c) stosowanie zielonych zamówień publicznych uwzględniających na przykład wymogi 
w zakresie minimalnej długości okresu użytkowania zakupionych produktów, możliwości 
ich naprawy, wymogu dostarczenia produktów wielokrotnego użytku; 

d) unikanie stosowania artykułów jednorazowych, na przykład długopisów, sztućców, 
e) realizowane są przez UMWW cykliczne spotkania we wszystkich RGOK z poszczególnymi 

gminami, związkami gmin oraz zarządzającymi instalacjami, 
f) organizacja konferencji, szkoleń, warsztatów dedykowanych przedsiębiorcom, 

organizacjom oraz samorządom, 
g) propagowanie/wdrażanie idei gospodarki cyrkulacyjnej,  

3) w gastronomii (w tym w zakładach pracy i szkołach, szpitalach): 
a) edukacja w zakresie zasad ZPO żywności, 
b) wdrażanie systemów i dobrych praktyk z zakresu zarządzania środowiskowego 

w organizacjach, 
c) wprowadzanie zróżnicowanych wielkości porcji żywieniowych, 
d) monitoring ilości powstających odpadów w celu poprawy struktury zakupów, 
e) promowanie produktów lokalnych i sezonowych, 
f) wczesny wybór menu w przypadku grup, 
g) przekazywanie potrzebującym niewykorzystanej i pozostającej w dobrej jakości żywności. 

4) w gminnych punktach selektywnego zbierania odpadów komunalnych 
a) tworzenie punktów wymiany rzeczy używanych 
b) tworzenie punktów napraw i przygotowania do ponownego użycia. 

 
Najbardziej powszechną działalnością ukierunkowaną na ograniczanie ilości odpadów kierowanych do 
przetwarzania w zorganizowanych systemach gminnych jest prowadzenie kompostowania 
przydomowego. Prowadzenie i promowanie takiej działalności zgłosiło 43% gmin województwa 
wielkopolskiego. 

Poza powszechnym funkcjonowaniem PSZOK jako miejsca selektywnego zbierania frakcji 
surowcowych odpadów komunalnych prowadzone są działania rozszerzające ich funkcjonowanie o 
punkty gdzie można oddać urządzenia/przedmioty zdatne do ponownego użycia, aby w ten sposób 
zapobiegać powstawaniu odpadów. 

W gminach województwa w ramach programów edukacyjnych związanych przede wszystkim z 
gospodarką odpadami komunalnymi prowadzone są działania ukierunkowane na propagowanie 
zapobiegania powstawaniu odpadów. 



 

13 

Województwo Wielkopolskie jest zaangażowane w realizację projektu „EcoWaste4Food - wspieranie 
ekologicznych rozwiązań innowacyjnych w celu zmniejszenia marnotrawienia żywności i promowania 
gospodarki efektywniejszej zasobowo” trwającego od 1 stycznia 2017 r. do 31 grudnia 2020 r. 
dofinansowanego z Funduszy Europejskich w ramach Programu Interreg Europa. W ramach projektu i 
jego kontynuacji prowadzone są pilotażowe działania: 

− Wielkopolski Tydzień Przeciwdziałania Marnotrawieniu Żywności, 
− Rozwijanie innowacyjności i przedsiębiorczości w tematyce ograniczania marnotrawienia 

żywności, 
− Podnoszenie świadomości Wielkopolan w zakresie problemu marnowania żywności w 

Wielkopolsce. 
 

  



 

14 

3. ZMIANY STANU GOSPODARKI ODPADAMI NA TERENIE 
WOJEWÓDZTWA WIELKOPOLSKIEGO ORAZ OCENA ZMIAN 
W GOSPODARCE ODPADAMI  

3.1. ILOŚCI I RODZAJE ODPADÓW WYTWORZONYCH 
I ZAGOSPODAROWANYCH, W TYM SELEKTYWNIE ZEBRANYCH 

3.1.1. Odpady komunalne 

3.1.1.1. Źródła informacji 

Dane charakteryzujące system gospodarki odpadami komunalnymi w województwie wielkopolskim w 
latach 2020-2022, w tym informacje o odpadach komunalnych odebranych, zebranych i 
zagospodarowanych na terenie województwa oraz o funkcjonujących instalacjach pochodzą z: 

− informacji uzyskanych z BDO - Bazy danych o produktach i opakowaniach oraz o gospodarce 
odpadami, w tabelach przekazanych przez IOŚ PIB, 

− danych GUS, 
− weryfikacji danych z BDO z poziomu Urzędu Marszałkowskiego w oparciu o bezpośrednie 

kontakty z podmiotami z obszaru województwa,  
− zestawień roboczych dotyczących instalacji oraz wydawanych decyzji z zakresu gospodarki 

odpadami prowadzonych przez Departament Zarządzania Środowiskiem i Klimatu Urzędu 
Marszałkowskiego Województwa Wielkopolskiego w Poznaniu. 

3.1.1.2. Struktura obszarowa systemu gospodarki odpadami komunalnymi  

Zgodnie z przepisami obowiązującymi przed wejściem w życie ustawy z dnia 19 lipca 2019 r. o zmianie 
ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. z dnia 
22 sierpnia 2019 r., poz. 1579), gospodarka odpadami komunalnymi w województwie wielkopolskim 
prowadzona była w strukturze 10 regionów gospodarki odpadami komunalnymi (RGOK). W ramach 
RGOK na terenie województwa wielkopolskiego gospodarkę odpadami komunalnymi prowadziło 15 
gmin spoza Województwa. Ponadto 2 gminy z województwa wielkopolskiego (Przedecz i Chodów) 
prowadziły gospodarkę odpadami w ramach RGOK województwa łódzkiego. 

Po wejściu w życie nowych przepisów i zniesieniu obowiązkowej regionalizacji gminy nie są 
zobligowane do korzystania z dotychczasowych regionalnych instalacji przetwarzania odpadów 
komunalnych, a system gospodarki odpadami komunalnymi umożliwia korzystanie z instalacji 
przetwarzania odpadów komunalnych także poza granicami województwa. 

W systemie gospodarki odpadami komunalnymi pozostała jednak i w dalszym ciągu efektywnie 
funkcjonuje większość dotychczasowych rozwiązań regionalnych, gdzie w ramach związków gmin czy 
porozumień międzygminnych zostały utworzone instalacje do przetwarzania odpadów komunalnych i 
gdzie powstały systemy logistyczne pozwalające efektywnie zagospodarowywać odpady w 
sprawdzonych rozwiązaniach opartych o zasadę bliskości. 

Istotnym elementem systemu gospodarki odpadami komunalnymi na terenie Województwa są 
Komunalne Związki Gmin, których struktura uległa w latach 2020-2022 niewielkim zmianom. 
Największa z tych zmian to likwidacja Związku Międzygminnego „Gospodarka Odpadami Aglomeracji 
Poznańskiej”, który został postawiony w stan likwidacji z dniem 1 stycznia 2022 r..  

Na terenie województwa wielkopolskiego działa obecnie, na koniec okresu sprawozdawczego siedem 
Komunalnych Związków Gmin powołanych w celu wspólnego prowadzenia gospodarki odpadami 
komunalnymi.  

  



 

15 

1. Związek Gmin Krajny w Złotowie  
Al. Piasta 1 
77-400 Złotów. 
https://zgk.zlotow.pl/ 

 
Gminy: 
− Lipka (2) 
− Łobżenica (3) 
− Tarnówka (2) 
− Zakrzewo (2) 
− Zlotów (1) 
− Złotów (2) 
− Okonek (3) spr. GUS 

 
 

2. Związek Międzygminny „Pilski Region Gospodarki Odpadami Komunalnymi” 
ul. Dąbrowskiego 8 
64-920 Piła. 
http://www.prgok.pl/ 

 
Gminy: 
− Białośliwie (2) 
− Czarnków (2) 
− Drawsko (2) 
− Jastrowie (3) 
− Kaczory (2) 
− Krajenka (3) 
− Krzyż Wlkp. (3) 
− Miasteczko Krajeńskie (2) 
− Pila (1) 
− Ujście (3) 
− Wieleń (3) 
− Wysoka (3) 

 
3. Związek Międzygminny „Gospodarka Odpadami Aglomeracji Poznańskiej” (w likwidacji z 

dniem 1 stycznia 2022 r.) 
ul. Św. Michała 43 
61-119 Poznań. 
https://www.goap.org.pl/ 
 

Gminy: 
− Buk (3) 
− Czerwonak (2) 
− Kleszczewo (2) 
− Kostrzyn (3) 
− Murowana Goślina (3) 
− Oborniki (3) 
− Pobiedziska (3) 
− Poznań (1) 
− Swarzędz (3) 

 
 

  



 

16 

4. Związek Międzygminny „OBRA” 
Berzyna 6 
64- 200 Wolsztyn. 

http://www.zmobra.pl/ 
 
Gminy: 
− Wolsztyn (3) 
− Siedlec (2) 
− Przemęt (2) 

 
5. Związek Międzygminny „Centrum Zagospodarowania Odpadów – Selekt”  

ul. Kościańskie Przedmieście 2B, 
64 – 020 Czempiń. 
https://selekt.czempin.pl/asp/pl_start.asp?typ=14&menu=1&strona=1&ref=1&schemat
= 

 
Gminy: 
− Brodnica (2) 
− Buk (3) 
− Czempin (3) 
− Dolsk (3) 
− Dopiewo (2) 
− Granowo (2) 
− Grodzisk Wlkp. (3) 
− Kamieniec (2) 
− Kaźmierz (2) 
− Komorniki (2) 
− Kościan (1) 
− Kościan (2) 
− Kuślin (2) 
− Puszczykowo (1) 
− Opalenica (3) 
− Rakoniewice (3) 
− Stęszew (3) 
− Wielichowo (3) 
− Zbąszyń (3) 

 
6. Komunalny Związek Gmin Regionu Leszczyńskiego 

ul. 17 Stycznia 90 
64-100 Leszno. 
http://kzgrl.pl/ 

 
Gminy: 
− Bojanowo (3) 
− Gostyń (3) 
− Jutrosin (3) 
− Krobia (3) 
− Krzemieniewo (2) 
− Krzywiń (3) 
− Leszno (1) 
− Lipno (2) 
− Miejska Górka (3) 
− Osieczna (3) 



 

17 

− Pakosław (2) 
− Pępowo (2) 
− Pogorzela (3) 
− Poniec (3) 
− Rawicz (3) 
− Rydzyna (3) 
− Śmigiel (3) 
− Święciechowa (2) 
− Wijewo (2) 

 
 

7. Związek Międzygminny EKO SIÓDEMKA 
ul. Kołłątaja 7  
63-700 Krotoszyn. 
http://www.eko7.krotoszyn.pl/ 

 
Gminy: 
− Kobylin (3) 
− Krotoszyn (3) 
− Sulmierzyce (1) 
− Zduny (3) 

oraz gmina Cieszków z województwa dolnośląskiego. 
 
8. Związek Komunalny Gmin „Czyste Miasto, Czysta Gmina” 

Pl. Św. Józefa 5,  
62-800 Kalisz. 
https://www.czystemiasto.pl/ 

 
Gminy: 
− Kalisz (1) 
− Turek (1) 
− Stawiszyn (3) 
− Tuliszków (3) 
− Dobra (3) 
− Opatówek (2) 
− Blizanów (2) 
− Brzeziny (2) 
− Ceków-Kolonia (2) 
− Godziesze Wielkie (2) 
− Goluchów (2) 
− Kawęczyn (2) 
− Koźminek (2) 
− Lisków (2) 
− Malanów (2) 
− Mycielin (2) 
− Szczytniki (2) 
− Żelazków (2) 

oraz gminy Sieradz (1), Sieradz (2), Warta (2), Wróblew (2), Goszczanów (2), Błaszki (2) z 
województwa łódzkiego 

 
Oznaczenia: (1) gmina miejska, (2) gmina wiejska, (3) gmina miejsko-wiejska 
  



 

18 

 
 
Rysunek 1. Komunalne Związki Gmin prowadzące wspólnie działania z zakresu gospodarki odpadami 

komunalnymi na terenie województwa wielkopolskiego. 

 

 



 

19 

3.1.1.3. Organizacja systemu odbierania i zbierania odpadów. Masa 
zbieranych/odbieranych odpadów. 

Zgodnie z danymi GUS, w latach 2020 – 2022 na terenie województwa wielkopolskiego zebrano 
zestawione poniżej ilości odpadów komunalnych. Średni wskaźnik zbieranych odpadów na jednego 
mieszkańca w roku 2022 wynosił w Wielkopolsce 381 kg/Mk i był wyższy niż średni wskaźnik dla 
całego kraju (355 kg/Mk).  

 

 

 

Z uwagi na konieczność wdrażania pakietu gospodarki o obiegu zamkniętym i intensyfikację działań 
związanych z podnoszeniem poziomów recyklingu istnieje pilna potrzeba rozwijania selektywnego 
zbierania odpadów i rozbudowy infrastruktury wspomagającej recykling takiej jak: 

− punkty selektywnego zbierania odpadów komunalnych,  

− infrastruktura wspomagająca zwiększanie poziomu ponownego użycia odpadów oraz przedmiotów 
nie posiadających statusu odpadu. 

Istotnym czynnikiem wpływającym na poziom kosztów gospodarki odpadami komunalnymi jest 
transport odpadów. Optymalizacja transportu odpadów polega między innymi na budowie tam, gdzie 
istnieje uzasadnienie logistyczne stacji przeładunkowych odpadów komunalnych, które pozwalają 
zmniejszyć koszt transportu odpadów. Stacje przeładunkowe odpadów komunalnych nie są instalacjami 
do przetwarzania odpadów komunalnych, należą jednak do inwestycji związanych z 
zagospodarowaniem odpadów komunalnych. Zgodnie z obowiązującymi przepisami zbieranie 
niesegregowanych (zmieszanych) odpadów komunalnych i bioodpadów w stacji przeładunkowej jest 
możliwe o ile jest ona prowadzona przez podmiot odbierający odpady komunalne od właścicieli 
nieruchomości lub prowadzącego instalacje komunalną, lub prowadzącego instalację do przetwarzania 
bioodpadów. 

W roku 2022 na terenie województwa wielkopolskiego odebrano i zebrano łącznie 1 331 tys. Mg 
odpadów komunalnych, w tym 530 tys. Mg odpadów komunalnych zbieranych selektywnie 
i 801 tys. Mg odpadów komunalnych zmieszanych.  

Masa zbieranych odpadów komunalnych wzrastała w ostatnich latach średnio o ok. 3% rocznie, ilość 
niesegregowanych (zmieszanych) odpadów komunalnych nie ulega większym zmianom, natomiast 
stopniowo wzrasta ilość odpadów zbieranych selektywnie. 

Poza odbieraniem odpadów z terenu nieruchomości coraz większy strumień odpadów komunalnych jest 
zbierany na terenie PSZOK i przekazywany z PSZOK do zagospodarowania. Na koniec roku 2022 na 
terenie województwa wielkopolskiego funkcjonowało 195 PSZOK.  

 

Odpady Komunalne 

zebrane w latach 2020-

2022

zmieszne razem papier szkło tworzywa metale tekstylia niebez- wielko- biodegra-

w tys. Mg kg/Mk i tektura sztuczne pieczne gabarytowe dowalne

Woj. Wielkopolskie 2020... 1255 358 817 438 44 71 61 0 0 0 51 173

Woj. Wielkopolskie 2021... 1297 370 792 505 54 83 72 0 0 1 58 201

Woj. Wielkopolskie 2022 .. 1331 381 801 530 53 97 75 0 0 1 50 216

P O L S K A 2022 ................. 13420 355 8059 5361 556 798 539 5 5 3 629 1914

Ogółem Zebrane selektywnie  

w tym

w tysiącach Mg  



 

20 

3.1.1.4. System przetwarzania odpadów komunalnych – informacje zbiorcze 

Zgodnie z przepisami obowiązującymi przed wejściem w życie ustawy z dnia 19 lipca 2019 r. o zmianie 
ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. z dnia 22 
sierpnia 2019 r., poz. 1579), gospodarka odpadami komunalnymi prowadzona była w strukturze 10 
regionów gospodarki odpadami komunalnymi. W ramach RGOK na terenie województwa 
wielkopolskiego gospodarkę odpadami komunalnymi prowadziło 15 gmin spoza Województwa. 
Ponadto 2 gminy z województwa wielkopolskiego (Przedecz i Chodów) prowadziły gospodarkę 
odpadami w ramach RGOK województwa łódzkiego.  

Na obszarze 10 RGOK funkcjonowało na początku 2019 roku: 

− 11 RIPOK MBP o zdolnościach przerobowych Q=686 203 Mg/rok dla strumienia zmieszanych 
odpadów komunalnych, 

− 2 ITPOK o zdolnościach przerobowych Q=304 203 Mg/rok 

− 11 RIPOK do przetwarzania odpadów zielonych i innych bioodpadów zbieranych selektywnie, 
o zdolnościach przerobowych Q=158 893 Mg/rok, 

− 11 składowisk o statusie RIPOK o pojemności pozostałej do zapełnienia 4 171 218 m3.  

Ponadto na terenie Województwa funkcjonowało 39 instalacji do sortowania (doczyszczania) odpadów 
komunalnych zbieranych selektywnie oraz 26 instalacji do produkcji paliwa z odpadów komunalnych.  

Po wejściu w życie od 6 września 2019 r. nowelizacji przepisów dotyczących zagospodarowania 
odpadów komunalnych, system gospodarki odpadami komunalnymi jest bilansowany w obszarze 
wyłącznie województwa wielkopolskiego. W związku ze zniesieniem regionalizacji odpady komunalne 
mogą być przetwarzane w instalacjach także poza obszarem województwa Podobnie w instalacjach 
funkcjonujących w województwie wielkopolskim mogą być przetwarzane odpady komunalne spoza 
województwa.  

Istotnymi uwarunkowaniami wpływającymi na kształt i zasięg obszarowy systemów gospodarki 
odpadami komunalnymi w województwie są: 

¯ podtrzymywanie dotychczasowej, sprawdzonej współpracy międzygminnej w ramach 
komunalnych związków gmin czy porozumień międzygminnych,  

¯ aspekty związane z dążeniem do przetwarzania odpadów komunalnych w efektywnie 
funkcjonujących instalacjach stwarzających możliwości osiągania jak najwyższych poziomów 
recyklingu, 

¯ uwarunkowania ekonomiczne związane bezpośrednio z cenami na bramie w instalacjach 
przetwarzania odpadów w połączeniu z cenami transportu odpadów. 

System przetwarzania niesegregowanych (zmieszanych) odpadów komunalnych w województwie 
opierał się w roku 2022 na 11 instalacjach komunalnych do mechaniczno-biologicznego przetwarzania 
niesegregowanych (zmieszanych) odpadów komunalnych i dwóch instalacjach termicznego 
przekształcania odpadów komunalnych. 

Uzupełnieniem systemu przetwarzania niesegregowanych (zmieszanych) odpadów komunalnych oraz 
odpadów pochodzących z przetwarzania odpadów komunalnych są obecnie ITPOK – instalacje 
termicznego przekształcania odpadów komunalnych - w Poznaniu i w Koninie. Zgodnie z przepisami 
(ustawa z dnia 19 lipca 2019 r. o zmianie ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach oraz 
niektórych innych ustaw (Dz.U. z dnia 22 sierpnia 2019 r., poz. 1579)) zakazuje się przekazywania 
niesegregowanych (zmieszanych) odpadów komunalnych do termicznego przekształcania, ale 
równocześnie dopuszcza się przekazywanie niesegregowanych (zmieszanych) odpadów komunalnych 
do termicznego przekształcania jeśli odpady pochodzą z gmin, gdzie prowadzony jest system 
selektywnego zbierania odpadów komunalnych zgodny z obowiązującymi przepisami. 

Z uwagi na konieczność intensyfikacji działań związanych z podnoszeniem poziomów recyklingu, 
zgodnie z wymaganiami pakietu gospodarki o obiegu zamkniętym z wymaganiami określonymi dla 



 

21 

roku 2025 i 2030 istnieje pilna potrzeba rozwijania infrastruktury wspomagającej recykling i stopniowo 
do eksploatacji wchodzą kolejne nowe lub modernizowane instalacja takiej jak: 

− instalacje do przetwarzania selektywnie zbieranych bioodpadów, 

− punkty selektywnego zbierania odpadów komunalnych,  

− instalacje do recyklingu odpadów, szczególnie odpadów opakowaniowych, 

− efektywne zautomatyzowane instalacje do doczyszczania selektywnie zbieranych frakcji odpadów 
realizowane w znaczącej części w oparciu o istniejące instalacje MBP, 

Rozwój infrastruktury związanej z przygotowaniem odpadów komunalnych do recyklingu był pod 
koniec obecnego okresu sprawozdawczego mniej dynamiczny niż można się było spodziewać z powodu 
braku jednoznacznych rozwiązań dotyczących funkcjonowania systemu rozszerzonej 
odpowiedzialności producenta oraz systemu kaucyjnego w sektorze gospodarki odpadami 
opakowaniowymi, które stanowią istotny ilościowo składnik odpadów komunalnych. 

3.1.1.5. Instalacje MBP 

Podstawowa funkcja instalacji MBP to stabilizacja odpadów ulegających biodegradacji. Stabilizacja 
odpadów do poziomu parametrów stabilizacji określonych w pozwoleniach na funkcjonowanie 
instalacji MBP powoduje, że składowane po stabilizacji odpady nie są klasyfikowane jak odpady 
ulegające biodegradacji, co pozwala na osiągnięcie poziomów ograniczenia składowania odpadów 
komunalnych ulegających biodegradacji określonych w dyrektywie 1999/31 WE w sprawie 
składowania odpadów.  

Natomiast należy podkreślić, że większość instalacji MBP w województwie to instalacje wyposażone 
w części mechanicznej w systemy automatycznego sortowania dzięki czemu prowadzony jest na nich 
odzysk frakcji materiałowych (głównie odpadów opakowaniowych) przeznaczonych do recyklingu, a 
pochodzących zarówno ze strumienia odpadów komunalnych zbieranych selektywnie jak i ze strumienia 
niesegregowanych (zmieszanych) odpadów komunalnych.  

W roku 2022 w instalacjach MBP na terenie województwa wielkopolskiego przyjęto do przetwarzania 
w części mechanicznej 536 726 Mg odpadów komunalnych zmieszanych, a w części biologicznej 
przetworzono 321 172 Mg odpadów (frakcji podsitowej z sortowania zmieszanych (niesegregowanych) 
odpadów komunalnych).   

W związku z planowanym wdrożeniem pakietu gospodarki o obiegu zamkniętym i wzrostem 
selektywnego zbierania odpadów, w tym bioodpadów, instalacje MBP będą docelowo zmniejszały 
zdolności przerobowe części mechanicznej i biologicznej w zakresie przetwarzania niesegregowanych 
(zmieszanych) odpadów komunalnych, a zwiększane będą zdolności przerobowe w zakresie 
przetwarzania odpadów komunalnych zbieranych selektywnie – frakcji surowcowych oraz bioodpadów. 

3.1.1.6. ITPOK 

W Województwie funkcjonują dwie instalacje termicznego przekształcania odpadów komunalnych w 
Poznaniu i Koninie o łącznych mocach przerobowych 304 000 Mg/rok. W obu instalacjach 
przetworzono w 2022 roku 295 468 Mg odpadów komunalnych i odpadów pochodzących z 
przetwarzania odpadów komunalnych.  

Udział masy termicznie przekształcanych odpadów komunalnych oraz odpadów pochodzących z 
przetwarzania odpadów komunalnych na terenie województwa w stosunku do masy wytworzonych 
odpadów komunalnych na terenie województwa wyniósł 23,2% w roku 2020, 21,4% w roku 2021,  
23,9% w roku 2022. 

W roku 2020 zainicjowany został przez NFOŚiGW program budowy ITPOK ciepłowni zasilanych 
paliwem alternatywnym. Szereg takich instalacji jest planowanych do realizacji na terenie województwa 
wielkopolskiego. 



 

22 

3.1.1.7. Składowiska 

Z uwagi na wprowadzony od dnia 1 stycznia 2016 r. zakaz składowania odpadów komunalnych oraz 
odpadów pochodzących z przetwarzania odpadów komunalnych o m.in. wartości opałowej powyżej 
6 MJ/kg s.m. i zawartości ogólnego węgla organicznego < 5% s.m., do składowania kierowane mogą 
być przede wszystkim odpady ustabilizowane po procesie MBP oraz takie odpady jak selektywnie 
zbierane frakcje popiołowe, pozostałości z sortowania szkła.  

3.1.1.8. Instalacje do przetwarzania odpadów zielonych i innych bioodpadów 

W ostatnich latach, w oparciu o doświadczenia eksploatacyjne dotychczasowych instalacji do 
przetwarzania odpadów zielonych i innych bioodpadów, stwierdza się wyższy niż dotychczas 
przyjmowano poziom wytwarzania odpadów stanowiących części roślin pochodzących z pielęgnacji 
terenów zielonych, ogrodów, parków i cmentarzy. W świetle znacznie zwiększonych wskaźników 
wytwarzania tych odpadów, wprowadzenia obowiązku selektywnego zbierania bioodpadów oraz 
konieczności osiągniecia 55% poziomu recyklingu w roku 2025, niezbędne jest zapewnienie znacznie 
zwiększonej infrastruktury do przetwarzania selektywnie zbieranych bioodpadów.  

Instalacje do przetwarzania bioodpadów posiadające dotychczas status instalacji regionalnych zgodnie 
z nowymi przepisami nie posiadają statusu instalacji komunalnych. Zbierane bioodpady mogą być 
obecnie kierowane do wszystkich instalacji na terenie kraju posiadających zezwolenia na przetwarzanie 
bioodpadów.  

Dane eksploatacyjne funkcjonujących instalacji do przetwarzania odpadów zielonych i innych 
bioodpadów wskazują, że w sytuacji stworzenia mieszkańcom dogodnych możliwości w zakresie 
selektywnego zbierania bioodpadów i posiadania niezbędnej infrastruktury do ich przetwarzania, 
strumień odpadów kierowanych do przetwarzania znacząco wzrasta (przykłady to ZZO Poznań, 
Wielkopolskie Centrum Recyklingu – Spółka z o.o. w Jarocinie, ZZO Olszowa, ZZO Orli Staw). Dla 
osiągniecia poziomów recyklingu odpadów komunalnych wymaganych przepisami GOZ dla roku 2025 
(55% strumienia odpadów komunalnych) niezbędna jest radykalna rozbudowa infrastruktury 
przetwarzania bioodpadów, tak aby umożliwić w roku 2025 przetwarzanie prawie 400 000 Mg 
bioodpadów. Przepustowość instalacji na koniec 2022 r. wynosi ok. 260 000 Mg, z zastrzeżeniem, że w 
istniejących instalacjach przetwarzane są także w części inne strumienie odpadów ulegających 
biodegradacji i podobna sytuacja będzie występowała instalacjach przewidzianych do 
budowy/rozbudowy (przykładowo w odniesieniu do odpadów kodzie 16 03 80 - produkty spożywcze 
przeterminowane lub nieprzydatne do spożycia).   

3.1.1.9. Instalacje do doczyszczania selektywnie zbieranych odpadów 

W świetle zwiększających się poziomów selektywnego zbierania odpadów komunalnych niezbędne jest 
zapewnienie efektywnej infrastruktury do segregacji – doczyszczania odpadów zbieranych selektywnie. 

Istniejące instalacje sortowania (poza zbudowanymi w ostatnich latach nowoczesnymi częściami 
mechanicznymi instalacji MBP) to prawie bez wyjątku nieskomplikowane instalacje z manualnym 
sortowaniem odpadów w kabinach sortowniczych lub przy taśmie sortowniczej.  

W planach inwestycyjnych założono modernizację i rozbudowę szeregu instalacji do doczyszczania 
selektywnie zebranych frakcji odpadów komunalnych i zakres tych inwestycji to w większości 
modernizacja i doposażenie dużych sortowni w infrastrukturę umożliwiającą wprowadzenie 
efektywnego, automatycznego sortowania. Instalacje te są jednym z podstawowych elementów 
infrastruktury jakie mają z założenia wspierać wprowadzany pakiet gospodarki o obiegu zamkniętym i 
ich budowa jest uzasadniona. Takie inwestycje dają możliwość znacznego zwiększenia asortymentu 
frakcji kierowanych do recyklingu, a istniejącym istotnym ograniczeniem jest brak wystarczających 
mocy oraz technologii recyklingu dla zbieranych selektywnie i sortowanych odpadów (szczególnie 
tworzyw sztucznych i opakowań wielomateriałowych).  



 

23 

3.1.1.10. Instalacje do recyklingu odpadów 

Na terenie województwa wielkopolskiego funkcjonuje infrastruktura w znaczącym zakresie 
umożliwiająca recykling szkła. W mniejszym zakresie prowadzony jest recykling papieru, tworzyw 
sztucznych i metali. Istniejące instalacje przetwarzają odpady dostarczane z terenu całego kraju. 

W zakresie instalacji do recyklingu odpadów tworzyw sztucznych i papieru występują największe braki 
mocy przerobowych dla odpadów z obszaru województwa.  

3.1.1.11. Odpady budowlane i rozbiórkowe 

W planach inwestycyjnych zgłoszono szereg inwestycji do przetwarzania odpadów BiR pochodzących 
głównie z sektora komunalnego.  

Zakres inwestycji jest uzasadniony z uwagi na zwiększający się strumień odpadów BiR jakie pochodzą 
z sektora komunalnego i są kierowane m.in. do istniejących i planowanych PSZOK i pochodzą z grupy 
17 oraz 20. 

3.1.1.12. Instalacje do produkcji paliwa z odpadów 

Na terenie województwa wielkopolskiego funkcjonuje 21 instalacji do produkcji paliwa z odpadów. 
Nowe planowane instalacje do produkcji paliwa z odpadów, planowane są w większości jako instalacje 
automatyczne lub półautomatyczne. 

Realizacja planowanych instalacji jest uzasadniona, szczególnie z uwagi na obowiązujący od 1 stycznia 
2016 r. zakaz składowania odpadów pochodzących z przetwarzania odpadów komunalnych (poza 
stabilizatem), o m.in. cieple spalania > 6 MJ/kg s.m. Problemem tego sektora rynku są obecnie 
ograniczone możliwości zgodnego z przepisami przetwarzania wytworzonego paliwa. 

Wytwarzane paliwo z odpadów przewiduje się zagospodarować w instalacjach termicznego 
przekształcania odpadów komunalnych i pochodzących z przetwarzania odpadów komunalnych, 
zarówno na terenie województwa jak i poza nim, oraz w cementowniach w zależności od sytuacji 
rynkowej. 

W roku 2020 zainicjowany został przez NFOŚiGW program budowy ITPOK ciepłowni zasilanych 
paliwem alternatywnym. Szereg takich instalacji jest planowanych do realizacji na terenie województwa 
wielkopolskiego. 

 

3.1.1.13. Instalacje do przetwarzania odpadów wielkogabarytowych 

Z uwagi na rozwój systemu PSZOK oraz wzrastającą ilość odpadów wielkogabarytowych w strumieniu 
odpadów komunalnych, istnieje duże zapotrzebowanie na zwiększanie mocy przerobowych do 
przetwarzania tego rodzaju odpadów oraz zagospodarowania pozostałości, głównie kierowanych do 
termicznego przekształcania. 

3.1.1.14. Zestawienie instalacji komunalnych na terenie województwa   

Po wejściu w życie od 6 września 2019 r. nowelizacji przepisów dotyczących zagospodarowania 
odpadów komunalnych, dotychczasowe instalacje RIPOK (poza instalacjami do przetwarzania 
selektywnie zbieranych odpadów zielonych i innych bioodpadów) uzyskały status instalacji 
komunalnych. 

Instalacją komunalną jest instalacja do przetwarzania niesegregowanych (zmieszanych) odpadów 
komunalnych lub pozostałości z przetwarzania tych odpadów, określona na prowadzonej przez 
Marszałka województwa liście funkcjonujących instalacji  komunalnych i instalacji planowanych do 
budowy, rozbudowy lub modernizacji, spełniająca wymagania najlepszej dostępnej techniki, lub 
technologii, o której mowa w art. 143 ustawy POŚ, zapewniająca:  



 

24 

1) mechaniczno-biologiczne przetwarzanie niesegregowanych (zmieszanych) odpadów 
komunalnych i wydzielanie z niesegregowanych (zmieszanych) odpadów komunalnych frakcji 
nadających się w całości lub w części do odzysku 

2) składowanie odpadów powstających w procesie mechaniczno-biologicznego przetwarzania 
niesegregowanych (zmieszanych) odpadów komunalnych oraz pozostałości z sortowania 
odpadów komunalnych. 

Poniżej przedstawiono mapę z lokalizacją instalacji komunalnych prowadzonych na terenie 
województwa wielkopolskiego (oraz instalacji planowanych). Na mapie wskazano również istniejące 
instalacje do termicznego przekształcania niesegregowanych (zmieszanych) odpadów komunalnych 
oraz odpadów pochodzących z przetwarzania odpadów komunalnych wg stanu na 31.12.2022 r. 



 

25 

 
Rysunek 2. Lokalizacja instalacji komunalnych funkcjonujących i planowanych na terenie województwa 

wielkopolskiego oraz lokalizacja instalacji termicznego przekształcania odpadów komunalnych  
 
 
 
 



 

26 

4. GOSPODARKA ODPADAMI NA TERENIE WOJEWÓDZTWA 
WIELKOPOLSKIEGO W LATACH 20208 - 2022– ZESTAWIENIA 
TABELARYCZNE 

 

W tabelach stanowiących załącznik do niniejszego sprawozdania zostały zestawione dane dotyczące 
gospodarowania odpadami na obszarze województwa wielkopolskiego odrębnie dla roku 2020, 2021, 
2022. 

Poniżej przedstawiono informacje o zawartości tabel, która jest taka sama dla każdego roku 

 

Tabela 1. Odpady komunalne - odbieranie, zbieranie i przetwarzanie 

Tabela 2. Punkty selektywnego zbierania odpadów komunalnych (PSZOK) 

Tabela 3 - instalacje regionalne i zastępcze na terenie województwa 

Tabela 4. Masa wytworzonych, poddanych odzyskowi i unieszkodliwionych komunalnych osadów 
ściekowych na terenie województwa w latach ... według stanu na dzień 31 grudnia danego 
roku 

Tabela 5. Instalacje do przetwarzania komunalnych osadów ściekowych na terenie województwa 

Tabela 6. Masa odpadów ulegających biodegradacji innych niż komunalne z grupy 02, 03 i 19 
wytworzonych oraz poddanych odzyskowi i unieszkodliwionych na terenie województwa 
w latach ... według stanu na dzień 31 grudnia danego roku 

Tabela 7. Masa wytworzonych i unieszkodliwionych odpadów zawierających PCB oraz odpadów 
zawierających azbest na terenie województwa według stanu na dzień 31 grudnia danego 
roku 

Tabela 8. Instalacje do unieszkodliwiania odpadów zawierających PCB oraz odpadów zawierających 
azbest na terenie województwa. 

Tabela 9. Masa wytworzonych, poddanych odzyskowi, i unieszkodliwionych odpadów medycznych 
oraz odpadów weterynaryjnych na terenie województwa w latach 2014-2016 według stanu 
na dzień 31 grudnia danego roku 

Tabela 10. Instalacje do unieszkodliwiania odpadów medycznych oraz odpadów weterynaryjnych na 
terenie województwa 

Tabela 11. Masa wytworzonych, poddanych procesom recyklingu i odzysku oraz unieszkodliwionych 
olejów odpadowych na terenie województwa według stanu na dzień 31 grudnia danego 
roku 

Tabela 13. Masa wytworzonych i unieszkodliwionych przeterminowanych środków ochrony roślin na 
terenie województwa w latach 2014-2016 według stanu na dzień 31 grudnia danego roku 

Tabela 14. Instalacje, w których unieszkodliwia się przeterminowane środki ochrony roślin na terenie 
województwa 

Tabela 15. Masa zebranych, poddanych procesom recyklingu i odzysku oraz unieszkodliwionych 
zużytych baterii i zużytych akumulatorów na terenie województwa według stanu na dzień 
31 grudnia danego roku 

Tabela 16. Instalacje do przetwarzania zużytych baterii i akumulatorów na terenie województwa 

Tabela 17. Masa zebranego, poddanego odzyskowi i unieszkodliwionego zużytego sprzętu 
elektrycznego i elektronicznego na terenie województwa w latach ... według stanu na dzień 
31 grudnia danego roku 



 

27 

Tabela 18. Instalacje do przetwarzania zużytego sprzętu elektrycznego i elektronicznego na terenie 
województwa 

Tabela 19. Masa zebranych, poddanych procesom recyklingu i odzysku oraz unieszkodliwionych 
zużytych opon na terenie województwa w latach ... według stanu na dzień 31 grudnia 
danego roku 

Tabela 20. Instalacje do przetwarzania zużytych opon na terenie województwa 

Tabela 21. Masa przyjętych, poddanych procesom recyklingu i odzysku oraz unieszkodliwionych 
pojazdów wycofanych z eksploatacji na terenie województwa w latach ... według stanu na 
dzień 31 grudnia danego roku 

Tabela 22. Stacje demontażu pojazdów na terenie województwa 

Tabela 23. Masa wytworzonych, poddanych procesom recyklingu i odzysku oraz unieszkodliwionych 
odpadów opakowaniowych na terenie województwa w latach … według stanu na dzień 31 
grudnia danego roku 

Tabela 24. Instalacje do przetwarzania odpadów opakowaniowych na terenie województwa 

Tabela 25. Masa wytworzonych, poddanych procesom recyklingu i odzysku oraz unieszkodliwionych 
odpadów z grup 01, 06 oraz 10 na terenie województwa w latach ... według stanu na dzień 
31 grudnia danego roku 

Tabela 26. Masa wytworzonych, poddanych procesom recyklingu i odzysku oraz unieszkodliwionych 
odpadów z budowy, remontów i demontażu obiektów budowlanych oraz infrastruktury 
drogowej na terenie województwa w latach 20... według stanu na dzień 31 grudnia danego 
roku (z wyłączeniem odpadów wytworzonych w sektorze komunalnym) 

Tabela 27. Instalacje do unieszkodliwiania odpadów z budowy, remontów i demontażu obiektów 
budowlanych oraz infrastruktury drogowej na terenie województwa 

Tabela 28. Regionalne instalacje do przetwarzania odpadów komunalnych w województwie. 

Tabela 29. Liczba i moce przerobowe regionalnych instalacji do przetwarzania odpadów komunalnych 
w regionach 

Tabela 30. Zestawienie poszczególnych typów instalacji do odzysku lub innego niż składowanie 
unieszkodliwiania odpadów komunalnych, nie będących regionalnymi instalacjami do 
przetwarzania odpadów komunalnych 

Tabela 31. Zestawienie poszczególnych typów instalacji do recyklingu, innych niż recykling procesów 
odzysku lub innego niż składowanie unieszkodliwiania odpadów, które podlegają 
odrębnym przepisom prawnym według strumieni odpadów według stanu na dzień 31 
grudnia ... 

Tabela 32. Zestawienie poszczególnych typów instalacji do recyklingu, innych niż recykling procesów 
odzysku oraz innego niż składowanie unieszkodliwiania odpadów pozostałych według 
stanu na dzień 31 grudnia … 

Tabela 35. Informacja zbiorcza na temat składowisk odpadów i obiektów unieszkodliwiania odpadów 
wydobywczych 

Tabela 37. Zestawienie czynnych składowisk odpadów innych niż niebezpieczne i obojętne, na 
których są składowane odpady komunalne według stanu na dzień 31 grudnia … 

Tabela 38. Zestawienie czynnych składowisk odpadów innych niż niebezpieczne i obojętne, na 
których nie są składowane odpady komunalne według stanu na dzień 31 grudnia … 

Tabela 39. Zestawienie czynnych składowisk odpadów niebezpiecznych (poza składowiskami 
wyłącznie odpadów zawierających azbest według stanu na dzień 31  … 

Tabela 40. Zestawienie czynnych składowisk odpadów obojętnych według stanu na dzień 31 grudnia 
… 



 

28 

Tabela 41. Zestawienie składowisk odpadów, na których są składowane odpady zawierające azbest 
według stanu na dzień 31 grudnia… 

Tabela 42. Zestawienie czynnych obiektów unieszkodliwiania odpadów wydobywczych - stan na 
dzień 31 grudnia … 

Tabela 45. Zestawienie składowisk odpadów będących w trakcie monitoringu po zakończeniu 
rekultywacji - stan na dzień 31 grudnia … 

Tabela 61. Wskaźniki ogólne dla monitorowania osiągania celów 

Tabela 62. Informacje o wytwarzaniu i gospodarowaniu odpadami na terenie województwa w latach 
… 

 




















































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































